
NgBAY SILVA 
iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

JREGIÓN, 
R. 

11:1 
119  I11‘ 

CAUC".  
RE. 	 PI% 

ele)42 

• 14ii-1111  

irle" 

Gerencia Regional de Desarrollo Social 

"ANO DE LA DIVERSIFICACIÓN PRODUCTIVA Y DEL FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN" 

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL DE DESARROLLO SOCIAL 

N° I." 20 -2015-GRJ/GRDS 

Huancayo, 	B VI 2015 

EL GERENTE REGIONAL DE DESARROLLO SOCIAL DEL GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

VISTO: 

El Informe Legal N° 166-2015-GRJ/ORAJ de fecha 05 de Marzo del 2015; el 
Oficio N° 38-2015-GRJ-DREJ/OAJ con fecha de recepción 26 de Febrero del 2015 
con el que elevan Recurso de Apelación contra Resolución Directoral Regional de 
Educación Junín N° 3868-DREJ, de fecha 31 de Diciembre del 2014, interpuesto 
por la administrado don PEDRO CESAR VIDALÓN LAGONES; 

CONSIDERANDO: "•\ 	Que, conforme fluye de los actuados, mediante Resolución Directoral 
7.15' 	1‹,;,Regional de Educación Junín N° 03147-DREJ, de fecha 31 de Octubre del 2014, _zy 	- 	‘‘I 

\pl Director Regional de Educación Junín ha resuelto cesar por límite de edad (70 

• 
;

nos) al docente Pedro Cesar Vidalón Lagones -en adelante el impugnante- y en 
47 el artículo segundo de dicha resolución ha dispuesto abonarle la Remuneración 

.",019f.e :,:.§:1?' Compensatoria por Tiempo de Servicios como indemnización por servicios 
prestados al Estado y por única vez, el monto ascendente a la suma de S/. 
2,478.60 (Dos mil cuatrocientos setenta y ocho con 60/100 Nuevos Soles); 

Que, con fecha 13 de Noviembre del 2014, el impugnante plantea recurso 
de reconsideración. Contra el mencionado acto administrativo; solicitando el 
recalculo del monto que le corresponde por CTS, de conformidad al Artículo 136° 
de la Ley 29944, en base al 14% de la Remuneración Integra Mensual (RIM); 

Que, mediante Resolución Directoral Regional de Educación Junín N° 3868- 
DREJ, de fecha 31 de Diciembre del 2014, declara infundado el recurso de 
reconsideración interpuesto por el administrado, debido a que no adjuntó nueva 
prueba en su escrito; 

Que, con fecha 27 de Enero del 2015, interpone recurso de apelación 
contra la Resolución señalada en el considerando tercero, alegando que es 
contraria a derecho, por lo tanto solicita recalculo de su CTS y se ordene el pago 
inmediato de su pensión de cese. Mediante Oficio N° 038-2015-GRJ-DREJ/OAJ, 
el Director Regional de Educación Junín, eleva el recurso de apelación con fecha 
26 Febrero del 2015 a Gerencia Regional de Desarrollo Social, que a su vez 
mediante proveído S/N, deriva a esta instancia el 03 de Marzo del mismo año, a 
fin de ser resuelto conforme a Ley; 



Z1111111 Y TOLVA 

¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD? 

GERE 
REGIO 
DF 

04evé 

"111
4111)

11110" 
Gerencia Regional de Desarrollo Social 

"AÑO DE LA DIVERSIFICACIÓN PRODUCTIVA Y DEL FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN" 

	

Que, el Artículo IV de la 	Ley N° 27444 Ley del Procedimiento 
Administrativo General establece los Principios que rigen el procedimiento 
administrativo, entre ellos y para el presente caso es necesario resaltar el Principio 
de Legalidad y el Principio de Celeridad, así el Principio de Legalidad establece 
que las autoridadeS administrativas deben actuar con respeto a la Constitución, la 
Ley y al Derecho, dentro de las facultades que le estén atribuidas y de acuerdo 
con los fines para los que les fueron conferidas y por el Principio de Celeridad 
quienes participen en el procedimiento deben ajustar su actuación de tal modo que 
se dote al trámite de la máxima dinámica posible, a fin de alcanzar una decisión en 
tiempo razonable. Así mismo el inciso 5) del Artículo 75° establece deberes de las 
autoridades respecto del procedimiento administrativo y de sus partícipes realizar 
las actuaciones a su cargo en tiempo hábil, para facilitar a los administrados el 
ejercicio oportuno de los actos procedimentales a su cargo, el Artículo 143° de la 
acotada Ley determina la responsabilidad por incumplimiento de plazos: "143.1 El 
incumplimiento injustificado de los plazos previstos para las actuaciones de las entidades 
genera responsabilidad disciplinaria para la autoridad obligada, sin perjuicio de la 
responsabilidad civil por los daños y perjuicios que pudiera haber ocasionado. 143.2 
También alcanza solidariamente la responsabilidad al superior jerárquico, por omisión en 

5G1(5.1; la supervisión, si el incumplimiento fuera reiterativo o sistemático"; -9\,,,,10C-4 De, 
CqG t> 

Z 	 Que, el recurso de apelación presentado por la administrada es de fecha 31 

• 	 :2-- e Diciembre del 2014, sin embargo ha sido remitida a esta Oficina de Asesoría 1/ 	 g  

‘5.47,7 
sf7jJurídica el 13 de Febrero del 2015, sin embargo es preciso señalar que este 

actuar, respecto del procedimiento administrativo es contrario a las normas que 
nos rigen, en consecuencia, existe responsabilidad disciplinaria de parte del 
funcionario y/o servidor por no cumplir con derivar en el plazo más breve la 
mencionada apelación, además que se encuentra establecido en el Artículo 132° 
de la Ley N° 27444 Ley del Procedimiento Administrativo General, "A falta de plazo 
establecido por ley expresa, las actuaciones deben producirse dentro de los siguientes: 
Para recepción y derivación de un escrito a la unidad competente; dentro del mismo día 
de su presentación; Para actos de mero trámite y decidir peticiones de ese carácter: en 
tres días; Para emisión de dictámenes, peritajes, informes y similares: dentro de siete días 
después de solicitados (...)". Es así que el mencionado recurso fue derivado a esta 
instancia luego de más 31 días hábiles; 

Que, asimismo, en el Artículo 131° numeral 131.1) de la Ley acotada, 
establece que los plazos y términos son entendidos como máximos, se computan 
independientemente de cualquier formalidad, y obligan por igual a la 
administración y a los administrados, sin necesidad de apremio, en aquello que 
respectivamente les concierna y en el numeral 131.2) del Artículo 131° se 
establece que "Que toda autoridad debe cumplir con los términos y plazos a su cargo, 
así como supervisar que los subalternos cumplan con los propios de su nivel"; ergo, son 
deberes de las autoridades en el procedimiento el de realizar las actuaciones a su 
cargo en tiempo hábil, para facilitar a los administrados el ejercicio oportuno de los 
actos procedimentales de su cargo; 



RITZUY $UVA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

0.0 0CA DE,. ,,E,1/4‘ 

Gerencia Regional de Desarrollo Social 

"AÑO DE LA DIVERSIFICACIÓN PRODUCTIVA Y DEL FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN" 

Que, como es de conocerse, el RECURSO DE APELACIÓN está amparado 
en la Ley 27444° - Ley del Procedimiento Administrativo General, específicamente 
en el Artículo 207 (Recursos administrativos) y 207.1 inciso b (Recurso 
Administrativo de Apelación). Al respecto es importante tener en consideración, 
que se discute en el presente recurso la diferente interpretación de los hechos 
(diferente interpretación sobre las pruebas producidas), y cuestiones de puro 
derecho, en este último caso referido a la vigencia de la norma o la interpretación 
de la norma, así como la argumentación técnico legal del recurso, (como por 
ejemplo invocar una causal de nulidad, la afectación a un principio procedimental, 
debidamente sustentado) Articulo 209° de la mencionada Norma. Así mismo debe 
dirigirse al órgano que se pronunció para que eleve lo actuado al superior 
jerárquico, situación especial que se puede presentar es el ofrecimiento de 
pruebas que se rige por el "Principio de Verdad Material", pero no invocar hechos 
preexistentes; 

Que, conforme a los documentos que obran en autos, el impugnante, al 
haber cumplido 70 años de edad, es cesado por límite de edad en el servicio 
ocente, de la I.E.S.T. P. "Santiago Antúnez de Mayolo" Palián, en el cargo de 
ocente estable I, en la plaza de Mecánica de Producción, mediante Resolución 
irectoral Regional de Educación Junín N° 03147-DREJ-2014 de fecha 31 de 
ctubre del 2014, se le otorga Remuneración por CTS, como indemnización por 

servicios prestados al Estado por única vez, ascendente a la suma de S/. 2,478.60 
(Dos mil cuatrocientos setenta y ocho con 60/100 Nuevos Soles); 

Que, en relación al expediente administrativo del impugnante, se aprecia 
que primero planteó recurso de reconsideración contra la Resolución Directoral 
Regional de Educación Junín N° 03147-DREJ, en la cual no ha escoltado nueva 
rueba para que pueda ser valorada por la autoridad administrativa a fin que éste 
ambie de parecer de la ya decidida, la cual debe tener una expresión material no 

evaluada con anterioridad, a fin que amerite la reconsideración, es más, en el 
recurso de apelación se videncia que no cuestiona dicho extremo, simplemente se 
limita a señalar que dicha resolución es un acto administrativo contrario a 
Derecho, puesto que no se hizo el cálculo correspondiente en atención al Artículo 
136° de la Ley 29944; que por esta razón "tendríamos que valorar con propiedad y 
respeto, dentro del principio de legalidad, debido proceso, imparcialidad, eficacia, 
verdad material, entre otros", por lo tanto ya no tiene objeto que esta instancia 
nuevamente vuelva a evaluar los fundamentos esgrimidos en el recurso planteado 
para finalmente llegar a la misma conclusión que la ya adoptada por el Director 
Regional de Educación Junín; 

Que, se aprecia de autos, que el acto administrativo que ahora es recurrida, 
ha sido emitida por el órgano competente, se encuentra debidamente motivada y 
dentro del marco del principio de legalidad y debido procedimiento, y en el recurso 
de apelación no existe sustento en ninguno de sus extremos que logre desvirtuar 
los fundamentos de la resolución materia de impugnación, tanto más constituyen 



ItIls Y ARIVA 
iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

EpuBllu DE, pf  

IkZ 

410 

■Ihrirear  

Gerencia Regional de Desarrollo Social 

"AÑO DE LA OIVERSIF:CAC:ON PRODUCTIVA Y DEL FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACION" 

justificación que respalda la decisión del caso, puesto que el impugnante solicita 
recalculo del monto que le corresponde por CTS, y alega que debió hacerse en 
virtud del Artículo 136° de la Ley 29944, es decir en baso al 14° de su RIM; 
señalando que en su mencionado recurso que debió otorgársele la suma de S/. 
2,478.60 Nuevos Soles y no S/. 2,148.12 Nuevos Soles, hecho que amerita la 
inconsistencia de su petición puesto que en la Resolución Directoral Regional de 
Educación Junín N° 03147-DREJ-2014, establece claramente que el monto que le 
corresponde es de S/. 2,478.60 Nuevos Soles, evidenciándose que se ha 
efectuado de manera correcta el cálculo con respecto a su CTS, además que la 
Dirección Regional de Educación Junín ha actuado conforme al Principio de 
Legalidad. En cuanto a su petición relacionada con "ordenar el pago inmediato de su 
pensión de cese, conforme al Decreto Ley 20530", ésta solicitud corresponde realizarla 
en la vía pertinente, puesto que es nuestra competencia otorgar la misma; por lo 
que debe declararse infundada la apelación planteada, dándose por agotada la vía 
administrativa; 

.Q-1̀ 	bf( -7( Por los fundamentos expuestos y estando a lo dispuesto por el artículo 
1- )segundo de la Resolución Ejecutiva Regional N° 495-2012-GR-JUNIN/PR, de 

fecha 22 de Noviembre de 2012, que dispone: "El cumplimiento de la Cuarta 
Disposición Complementaria del Reglamento de Organización y Funciones — ROF 
del Gobierno Regional Junín en materia de impugnación provenientes de las 
Direcciones Regionales Sectoriales", contando con el visado de la Oficina 
Regional de Asesoría Jurídica; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: DECLÁRESE INFUNDADO el Recurso de 
Apelación incoado por el administrado don PEDRO CESAR VIDALÓN LAGONES, 
contra la Resolución Directoral Regional de Educación Junín N° 3868-DREJ, de 
fecha 31 de Diciembre del 2014; por los fundamentos expuestos en la parte 
considerativa. 

ARTÍCULO SEGUNDO: DAR agotada la vía administrativa, en aplicación a 
lo establecido por el Articulo 218° de la Ley N° 27444 - Ley del Procedimiento 
Administrativo General y sus modificatorias. 

ARTICULO TERCERO: REMÍTASE copias de los actuados al secretario 
técnico del Procesos Administrativos Disciplinarios de la DREJ, para el deslinde de 
responsabilidades por la no remisión del expediente administrativo don PEDRO 
CESAR VIDALÓN LAGONES, en el plazo más breve, vulnerando los Artículos 
131°,132° y 143° de la Ley 27444. 

ARTICULO CUARTO: DEVUÉLVASE el expediente administrativo a la 
Dirección Regional de Educación Junín, a fin de mantener un único expediente 
conforme se encuentra establecido en el Artículo 150° de la Ley N° 27444 - Ley 
del Procedimiento Administrativo General. 



.„u  

Gerencia Regional de Desarrollo Social 

J
REGIONI 

41:1 

9eascia Y SILVA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

"AÑO DE LA DIVERSIFICACIÓN PRODUCTIVA Y DEL FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN" 

ARTÍCULO QUINTO: NOTIFICAR copia de la presente resolución al 
interesado, a la Dirección Regional de Educación Junín y a los demás órganos 
competentes del Gobierno Regional Junín. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

GERENCIA 
103 REGIONAL DE 
:10 DESARROLLO 

z SOCIAL 
........ •• .• 

Abry.3. en A. 	Alvarede 
e Regional da Desando Sousi 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

7306IERNO REGIONAL JUNÍN 
Lo que transcribo a Ud. para su 
conocimiento y fines perti ,entes 

HYO. 

   

 

AR 015 
... 

 

  

a Ort Robles 
1.7t7'.7,127TARIA GENERAL 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

